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Til samtlige kommuner v/ den valgansvarlige

Se venligst vedhæftede brev og notat fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet vedrørende kommunernes beredskaber i forbindelse
med Europa-Parlamentsvalget søndag den 9. juni 2024. 
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M 72 28 25 22
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Tlf. 7226 9000

Læs ministeriets datapolitik her
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Om kommunernes beredskaber i forbindelse med Europa-
Parlamentsvalget søndag den 9. juni 2024 
 

 

Søndag den 9. juni 2024 er der Europa-Parlamentsvalg i Danmark. 

 

I den forbindelse har Indenrigs- og Sundhedsministeriet udsendt vejledning nr. 9106 

af 28. februar 2024 om afholdelse af Europa-Parlamentsvalg søndag den 9. juni 2024. 

 

Som supplement til den udsendte vejledning og kommunernes eksisterende 

beredskabsplaner fremsendes til kommunalbestyrelsens orientering vedlagte notat 

om beredskab i forbindelse med valget.   

 

Spørgsmål vedrørende dette brev eller vedlagte notat kan rettes til Indenrigs- og 

Sundhedsministeriets Valgenhed på valg@im.dk eller telefon 72 26 90 00. 

 

Valgkonsulent Christine Boeskov kan i hastende tilfælde kontaktes på telefon 25 16 

12 06. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Christine Boeskov 

Valgkonsulent 

 

Til alle kommunalbestyrelser 
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Notat: Kommunernes beredskaber i forbindelse med Europa-
Parlamentsvalget 2024 

Baggrund 

Trusselsvurderingen i forhold til Danmark er generelt skærpet, og selv om der lige nu ikke er grundlag for 

at antage, at der foreligger en konkret trussel mod Danmark, er det vigtigt, at kommunalbestyrelsen til 

enhver tid har det nødvendige fokus på og tager de nødvendige skridt til at sikre, at valghandlingen på 

valgdagen søndag den 9. juni 2024 kan afvikles forsvarligt og med højst mulig grad af sikkerhed 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har udarbejdet nærværende notat, som kommunerne kan bruge – 

sammen med kommunens eksisterende beredskabsplan – til at gøre sig overvejelser om beredskabet i 

tilfælde af, at valghandlingen enten ikke kan gennemføres på det pågældende afstemningssted, men skal 

flyttes til en anden lokation for at kunne fortsætte med sikker drift, eller at valghandlingen påvirkes af it-

forstyrrelser eller strømsvigt m.v. på afstemningsstedet. 

Løsning 

Kommunerne kan forud for Europa-Parlamentsvalget orientere sig indgående i deres beredskabsplaner 

og dermed sikre, at det beredskab, der skal aktiveres, såfremt et afstemningssted bliver utilgængeligt på 

valgdagen og skal flyttes, er orienteret om deres rolle. Det bemærkes i den forbindelse, at Europa-

Parlamentsvalget afholdes en søndag, hvor ikke alle kan forventes at stå til rådighed. 

Det kan være forskelligt for de enkelte kommuner, hvem de samarbejder med i nødsituationer, og det vil 

derfor være en konkret vurdering, hvilke forberedelser der lokalt kræves for at kunne handle hurtigt på 

dagen. Hvis der opstår en nødsituation, kan kommunerne naturligvis også kontakte Indenrigs- og 

Sundhedsministeriet med henblik på i fællesskab at vurdere situationen og finde en løsning. 

Hvis et afstemningssted bliver utilgængeligt på valgdagen 

Bliver et afstemningssted utilgængeligt, og er der ikke udsigt til, at afstemningsstedet inden for kort tid 

kan genåbnes, må kommunen hurtigst muligt aktivere sit beredskab med henblik på at få flyttet 

afstemningsstedet til en anden lokation for at genoptage valghandlingen dér. Den anden lokation kan 

f.eks. være i et andet lokale, i et opsat telt uden for afstemningsstedet eller på et andet eksisterende 

afstemningssted. 

Da etablering af et afstemningssted i et andet lokale eller i et opsat telt uden for afstemningsstedet vil 

frembyde både logistiske og tidsmæssige udfordringer, kan kommunen overveje, om det i en 

nødsituation vil være muligt at flytte afstemningsstedet til et andet afstemningssted inden for 

kommunen. Det kan på forhånd overvejes, hvilket afstemningssted der vil være bedst egnet til med kort 

varsel at rumme flere vælgere. 

Brandstiftelse, bombetrusler eller fund af pulver m.v. på et afstemningssted 

Ved brandstiftelse, bombetrusler eller fund af pulver m.v. på afstemningsstedet skal anvisninger fra 

politiet og andre myndigheder følges. 
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Side 2 

I en sådan ekstraordinær situation på afstemningsstedet, der frembyder akut fare for de tilstedeværende 

personer, er det hovedprioriteten at sikre disse personers sikkerhed og først i anden række at sikre 

valghandlingen. 

Der kan opstå tilfælde, hvor det ikke er muligt at få alt materiale, udstyr m.v. med ud fra 

afstemningsstedet. Kommuner med digitale valglister kan med fordel sikre hovedcomputeren fra det 

pågældende valgsted (PC A’en). Kommunerne kan f.eks. på forhånd udpege en ansvarlig til at sikre denne 

computer, således at valghandlingen kan genoptages med valglisten på et andet afstemningssted eller en 

anden lokation. 

Derudover vil det af hensyn til den fortsatte drift af valghandlingen være hensigtsmæssigt, hvis 

kommunerne ligeledes har udpeget en eller flere ansvarlige for at sikre henholdsvis stemmekasser og 

valgkort, således at valgstyrere og tilforordnede vælgere m.fl. i en nødsituation har en fast opgave. 

Disse tiltag med henblik på at sikre den fortsatte drift af valghandlingen gælder naturligvis kun, i det 

omfang de er sikkerhedsmæssigt forsvarlige at udføre. 

Cyberangreb, systemnedbrud, strømsvigt m.v. 

Ved brug af digitale valglister skal der træffes foranstaltninger, der sikrer, at valghandlingen hurtigt kan 

genoptages, hvis systemet bliver utilgængeligt, eller hvis der sker strømsvigt eller lignende på valgdagen. 

Dette er beskrevet i afsnit 4.8 i Indenrigs- og Sundhedsministeriets vejledning nr. 9106 af 28. februar 

2024 om afholdelse af Europa-Parlamentsvalg søndag den 9. juni 2024. 

Ved brug af digitale valglister skal der som hidtil til enhver tid være en papirudgave af valglisten 

tilgængelig på det enkelte afstemningssted på valgdagen. Det er således ikke tilstrækkeligt, at der i 

tilfælde af systemnedbrud, strømsvigt eller lignende fremskaffes en papirudgave af valglisten ved at 

udskrive en sådan på afstemningsstedet eller et andet sted. 

Kommunerne kan i øvrigt undersøge, om de har nødgeneratorer eller lignende, således at valghandlingen 

i tilfælde af strømsvigt umiddelbart kan genoptages. 

Spredning af desinformation på sociale medier m.v. 

De sociale medier m.v. giver aktører mulighed for at angribe valghandlingen via spredning af 

desinformation om hændelser på et afstemningssted. Kommunerne kan gøre sig overvejelser om et 

passende presseberedskab til hurtigst muligt at imødegå desinformation, således at vælgerne ikke 

afholder sig fra at tage til afstemningsstedet på et fejlagtigt grundlag. 

Hvis kommunen vurderer, at desinformationen går bredere end den enkelte kommune og omfatter flere 

kommuner, kan Indenrigs- og Sundhedsministeriet ligesom i alle andre tilfælde kontaktes med henblik på 

at vurdere situationen. 

Orientering til vælgerne 

I tilfælde af flytning af et afstemningssted skal vælgerne straks orienteres herom. Orientering kan f.eks. 

ske direkte til vælgerne, via pressemeddelelse, sociale medier og kommunens hjemmeside. 

Der bør så vidt muligt også opsættes en synlig meddelelse på det lukkede afstemningssted eller i 

umiddelbar tilknytning hertil med oplysning om det nye afstemningssted med angivelse af adresse og 

rutevejledning. Det bør overvejes, om der kan afsættes personale til at være fysisk til stede ved det 

lukkede afstemningssted til at orientere de vælgere, der måtte møde frem. 


